46
5

1,
20

7,
75

1

合
計

27
4,

87
8,

86
9

–
(3

70
,3

94
)

27
4,

50
8,

47
5

本
集
團
於

20
18
年

1月
1日
採
用

IF
R

S
 9
，
與

IA
S

 3
9相
比
，
因
上
述
金
融
資
產
分
類
和
計
量
的
影
響
，
本
集
團
其
他
綜
合
收
益
稅
後
淨
增
加
人
民
幣

4.
22

億
元
，
未
分
配
利
潤
稅
後
淨
減
少
人
民
幣

7.
91
億
元
。

98

註：

A 本集團持有的部份發放貸款及墊款，及部份原在應收款項類投資或持有至到期投資
核算的債務工具投資，於轉換日持有該資產的業務模式為既以收取合同現金流為目
的，又以出售該金融資產為目的，且其合同現金流量特徵被認定為僅為對本金和以
未償付本金金額為基礎的利息的支付，根據IFRS 9規定分類為以公允價值計量且其
變動計入其他綜合收益的金融資產。

B 本集團持有的部份原在以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產核算的債
務工具投資，於轉換日持有該資產的業務模式為既以收取合同現金流為目的，又以
出售該金融資產為目的，且其合同現金流量特徵被認定為僅為對本金和以未償付本
金金額為基礎的利息的支付，根據IFRS 9規定分類為以公允價值計量且其變動計入
其他綜合收益的金融資產。截至2018年12月31日，本集團持有該債務工具的餘額為
零。

C 該類重新分類及計量的金融資產包括於轉換日本集團選擇不可撤銷地將部份非交易
性權益工具投資（人民幣2,325萬元）指定為以公允價值計量且其變動計入其他綜合收
益的金融資產。

D 本集團持有的部份原在應收款項類投資或可供出售金融資產核算的債務工具投資，
基於合同現金流測試和業務模式測試結果，根據IFRS 9規定分類為以公允價值計量
且其變動計入當期損益的金融資產。

E 本集團原在可供出售金融資產核算的部份債務工具投資，於轉換日持有該資產的業
務模式是以僅收取合同現金流量為目的，且其合同現金流量特徵被認定為僅為對本
金和以未償付本金金額為基礎的利息的支付，根據IFRS 9規定分類為以攤餘成本計
量的金融資產。該類債務工具於2018年12月31日的餘額（未含應計利息）為人民幣
52.49億元，公允價值為人民幣51.94億元。假設這些金融資產沒有在過渡至IFRS 9時
進行重分類，本年其公允價值變動在其他綜合收益中確認的利得應為人民幣4.23億
元。

99

下表將本集團按照IAS 39下計提的累計減值準備調整為2018年1月1日過渡至IFRS 9後的減
值準備：

IAS39下
減值準備

2017年
12月31日 重新分類 重新計量

IFRS9下
減值準備

2018年
1月1日

發放貸款及墊款（註(i)） 2,546,699 – 580,566 3,127,265
以攤餘成本計量的金融投資 216,000 – 163,756 379,756
以公允價值計量且其變動計入
 其他綜合收益的金融投資
 －債務工具 – – 24,831 24,831
信貸承諾 – – 141,050 141,050
長期應收款 68,389 – 4,466 72,855
其他 899 – 4,002 4,901

合計 2,831,987 – 918,671 3,750,658

註：

(i) 包含以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的票據貼現。

首次執行IFRS 9或IFRS 15調整首次執行當年年初合併財務報表相關項目情況：

2017年 2018年
12月31日 1月1日 調整數

資產
現金及存放中央銀行款項 27,097,814 27,097,814 –
存放同業及其他金融機構款項 1,107,946 1,107,451 (495)
拆出資金 2,882,727 2,881,031 (1,696)
以公允價值計量且其變動計入
 當期損益的金融資產 179,078 51,889,269 51,710,191
買入返售金融資產 3,584,200 3,582,389 (1,811)
發放貸款和墊款 95,514,680 94,938,846 (575,834)
以公允價值計量且其變動計入
 其他綜合收益的金融投資 不適用 33,633,555 33,633,555
以攤餘成本計量的金融投資 不適用 79,345,883 79,345,883
可供出售金融資產 79,086,556 不適用 (79,086,556)
持有至到期投資 38,644,926 不適用 (38,644,926)
應收款項類投資 46,678,869 不適用 (46,678,869)
長期應收款 4,076,396 4,071,930 (4,466)
物業及設備 3,089,017 3,089,017 –
遞延所得稅資產 1,084,286 1,207,751 123,465
其他資產 3,249,597 3,201,812 (47,785)

資產總計 306,276,092 306,046,748 (229,344)

100

2017年 2018年
12月31日 1月1日 調整數

負債
向中央銀行借款 584,215 584,215 –
同業及其他金融機構存放款項 24,901,934 24,901,934 –
拆入資金 5,774,299 5,774,299 –
衍生金融負債 353,220 353,220 –
賣出回購金融資產款 11,899,583 11,899,583 –
吸收存款 160,083,783 160,083,783 –
應交所得稅 57,167 57,167 –
已發行債券 68,632,691 68,632,691 –
其他負債 7,865,991 8,007,041 141,050

負債合計 280,152,883 280,293,933 141,050

股東權益
股本 4,058,713 4,058,713 –
其他權益工具
 其中：優先股 7,853,964 7,853,964 –
資本公積 6,826,276 6,826,276 –
盈餘公積 1,203,325 1,203,325 –
一般準備 3,969,452 3,969,452 –
其他綜合收益 (885,449) (463,171) 422,278
未分配利潤 2,603,573 1,812,542 (791,031)

歸屬於母公司股東權益合計 25,629,854 25,261,101 (368,753)
非控制性權益 493,355 491,714 (1,641)

股東權益合計 26,123,209 25,752,815 (370,394)

負債和股東權益總計 306,276,092 306,046,748 (229,344)

本集團並未採用任何已發佈但未生效的國際財務報告準則、解釋公告及修訂。

101

(3) 外幣折算

本集團收到投資者以外幣投入資本時按當日即期匯率折合為人民幣，其他外幣交易在初始
確認時按交易發生日的即期匯率或交易發生日即期匯率的近似匯率折合為人民幣。

即期匯率是人行公佈的人民幣外匯牌價、國家外匯管理局公佈的外匯牌價或根據公佈的外
匯牌價套算的匯率。即期匯率的近似匯率是按照系統合理的方法確定的、與交易發生日即
期匯率近似的當期平均匯率。

外幣貨幣性資產及負債，採用報告期末的即期匯率折算，匯兌差額計入當期損益。以歷史
成本計量的外幣非貨幣性資產及負債，仍採用交易發生日的匯率折算。以公允價值計量的
外幣非貨幣性資產及負債，採用公允價值確定日的匯率折算，由此產生的匯兌差額，屬於
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產的外幣非貨幣性項目的差額，計入
其他綜合收益；其他差額計入當期損益。

(4) 現金和現金等價物

現金和現金等價物包括庫存現金、存放中央銀行可隨時支取的備付金、期限短的存放同業
及其他金融機構款項、拆出資金以及持有的期限短、流動性強、易於轉換為已知金額現金
且價值變動風險很小的投資。

(5) 金融工具

(i) 金融資產及金融負債的確認和初始計量

金融資產和金融負債在本集團成為相關金融工具合同條款的一方時，於財務狀況表內確
認。

除不具有重大融資成分的應收賬款外，在初始確認時，金融資產及金融負債均以公允價值